Дело №5-96-129/2020
 91MS0096-01-2020-000276-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 марта 2020 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,
с участием главного специалиста-эксперта Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю ФИО1,
в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шмыгора И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Шмыгора Ирины Владимировны, «ПЕРСОНАЛЬГНЕЫ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
29 мая 2019 года, в 15 час. 55 мин. в ходе проведения плановой проверки сотрудником управления ОЭБ и ПУ МВД по РК по адресу: г. Ялта, АДРЕС в магазине-баре «НАЗВАНИЕ» выявлено нарушения требований ст.ст. 3, 5, 18 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п.п. 7.4, 8.1 СанПиН 2.3.6.1066-01 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», ст.ст. 5, 7, 10, 17 ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки», а именно:  Шмыгора И.В., являясь продавцом-барменом в магазине-баре «НАЗВАНИЕ» допустила хранение и реализацию жидкости неизвестного происхождения без обязательной маркировки, без этикеток, без товарно-сопроводительных документов, подтверждающих качество и опасность реализуемой пищевой продукции, которая фактически была разлита в пластиковые емкости по 0,5; 2; 1,5; 3 и 5 литра (общее количество - 17 литров), тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Шмыгора И.В. в судебное заседание явилась, вину совершении правонарушения признала, в  содеянном раскаялась.
В судебное заседание главный специалист-эксперт Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю ФИО1, явилась и поддержала протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  представителя контролирующего органа, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 5  Технического регламента Таможенного союза 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», пищевая продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, иных технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, и прошедшая оценку (подтверждение) соответствия, маркируется единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.  Пищевая продукция, находящаяся в обращении, в том числе продовольственное (пищевое) сырье, должна сопровождаться товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ                 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.
Статья 18 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» устанавливает требования  к обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов при их расфасовке, упаковке и маркировке, а именно пищевые продукты должны быть расфасованы и упакованы такими способами, которые позволяют обеспечить сохранение качества и безопасность при их хранении, перевозках и реализации. На этикетках или ярлыках либо листках-вкладышах упакованных пищевых продуктов кроме информации, состав которой определяется законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, с учетом видов пищевых продуктов должна быть указана следующая информация на русском языке:

- о пищевой ценности (калорийности, содержании белков, жиров, углеводов, витаминов, макро- и микроэлементов);

- о назначении и об условиях применения (в отношении продуктов детского питания, продуктов диетического питания и биологически активных добавок);

- о способах и об условиях изготовления готовых блюд (в отношении концентратов и полуфабрикатов пищевых продуктов);

- об условиях хранения (в отношении пищевых продуктов, для которых установлены требования к условиям их хранения);

- о дате изготовления и дате упаковки пищевых продуктов.
 Согласно СанПиН 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов» этикетки (ярлыки) на таре поставщика должны сохраняться до окончания сроков годности (хранения) пищевых продуктов (п.7.4.);  пищевые продукты, реализуемые в организациях торговли, должны соответствовать требованиям, установленным нормативной и технической документацией, а также гигиеническим требованиям к пищевой ценности и безопасности пищевых продуктов и продовольственного сырья (п. 8.1).
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Шмыгора И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении от 02 марта 2020 года (л .д. 1-3);

 -  копией лицензии от 11 апреля 2017 года (л.д. 8);

 -   письменным объяснением Шмыгора И.В. ( л.д. 9);

-  протоколом об осмотре помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 29 мая 2019 года (л.д. 12);

-   копией трудового договора №7 от 01 марта 2015 года (л.д.13-16);

-   протоколом изъятия вещей и документов от 29 мая 2019 года (л.д.17);
    -   актом приема-передачи от 29 мая 2019 года (л.д. 9);
    -   фототаблицей (л.д. 20).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина            Шмыгора И.В. установлена и доказана, её действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 настоящей статьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности, лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие сведений о привлечении его к административной ответственности за однородные правонарушения, обстоятельства дела и характер совершенного им правонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шмыгора И.В., не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить Шмыгора И.В. наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, ч. 2 ст. 15.12, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шмыгора Ирину Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей, с конфискацией с конфискацией девять полиэтиленовых бутылок с жидкостью неизвестного происхождения в количестве 10,7 литров, находящихся в комнате вещественных доказательств ОП № 2 «Ливадийский», согласно протокола иъятия вещей и документов от 29 мая 2019 года (л.д.17,19).

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35729000;                   КБК: 828 1 16 01153 01 0012 140
– штрафы за производство или продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке и (или) нанесению информации, без соответствующей маркировки и (или) информации, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации; постановление   №5-96-129/2020 от 11.03.2020 г.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись

          Е.Л. Бекенштейн